
 

 
 Soukromé SOU  INDUSTRIA s.r.o., Litoměřice, 

Kapucínské náměstí 3 ,   412 01 Litoměřice,   IČO : 25 018 795 
Telefony : ředitel – 416 735 916, 603 386 019, 

účetní + fax – 416 736 921, E-mail – ssouindustria@seznam.cz 

 
Témata profilové maturitní zkoušky z 

předmětu Účetnictví a daně 
 
 

obor Podnikání 
  
  

1.      Právní úprava účetnictví 

- předmět účetnictví, podstata, význam a funkce 

- právní normy k účetnictví  

- účtová osnova a účtový rozvrh 

- finanční a manažerské účetnictví 

2.      Dokumentace – účetní doklady a záznamy 

- právní úprava a význam účetní dokumentace 

- náležitosti a oběh účetních dokladů 

- daňové doklady 

- opravy účetních dokladů 

3.      Inventarizace 

- význam inventarizace (základní pojmy) 

- postup provedení inventarizace 

- druhy a termíny inventarizací 

- inventarizační rozdíly 

4.      Majetek podniku a zdroje jeho financování 

- členění majetku podniku 

- způsoby oceňování dlouhodobého majetku 

- způsoby pořízení a vyřazení dlouhodobého majetku 

- technické zhodnocení majetku 

5.      Odepisování a vyřazování dlouhodobého majetku 

- druhy opotřebení dlouhodobého majetku 

- druhy odpisů 

- účtování odpisů 

- způsoby vyřazení dlouhodobého majetku 

6.      Materiálové zásoby 

- členění materiálových zásob 

- oceňování materiálových zásob při pořízení 

- oceňování materiálových zásob při výdeji do spotřeby 

- způsoby účtování materiálových zásob 



 

 
 Soukromé SOU  INDUSTRIA s.r.o., Litoměřice, 

Kapucínské náměstí 3 ,   412 01 Litoměřice,   IČO : 25 018 795 
Telefony : ředitel – 416 735 916, 603 386 019, 

účetní + fax – 416 736 921, E-mail – ssouindustria@seznam.cz 

 

 

 

7.      Krátkodobý finanční majetek 

- charakteristika finančních účtů 

- pokladna a ceniny 

- bankovní účty 

- peníze na cestě 

8.      Cenné papíry a směnky 

- členění cenných papírů 

- oceňování cenných papírů 

- charakteristika směnek 

- účtování dluhových cenných papírů 

9.      Pohledávky 

- charakteristika a členění pohledávek 

- účtování pohledávek  

- pohledávky ze zahraničního obchodního styku (kurzové rozdíly) 

- opravné položky k pohledávkám 

10.      Závazky 

- charakteristika a členění závazků 

- účtování závazků 

- závazky ze zahraničního obchodního styku (kurzové rozdíly) 

- dlouhodobé závazky a úvěry 

11.      Mzdy a zaměstnanci 

- formy a složky mezd 

- výpočet čisté mzdy ze mzdy hrubé 

- sociální a zdravotní pojištění 

- účtování mezd 

12.      Daně a dotace 

-  členění daní 

-  DPH a daň z příjmu FO 

-  ostatní daně 

- členění dotací 

 

 



 

 
 Soukromé SOU  INDUSTRIA s.r.o., Litoměřice, 

Kapucínské náměstí 3 ,   412 01 Litoměřice,   IČO : 25 018 795 
Telefony : ředitel – 416 735 916, 603 386 019, 

účetní + fax – 416 736 921, E-mail – ssouindustria@seznam.cz 

 

 

 

13.      Časové rozlišení nákladů a výnosů 

- podstata a význam časového rozlišení 

- náklady a příjmy příštích období 

- příjmy a výdaje příštích období 

- rezervy 

14.      Kapitálové účty 

- charakteristika a členění účtové třídy 4 

- základní kapitál v různých právních formách podnikání 

- výsledek hospodaření  

- kapitálové fondy 

15.      Náklady a výnosy 

- charakteristika nákladů a výnosů 

- členění nákladů a výnosů 

- zásady pro účtování nákladů a výnosů 

- změna stavu zásob vlastní činnosti 

16.      Hospodářský výsledek 

- struktura hospodářského výsledku 

- výpočet hospodářského výsledku 

- rozdělení zisku 

- vypořádání ztráty 

17.      Účetní uzávěrka a účetní závěrka 

- charakteristika účetní uzávěrky a účetní závěrky 

- uzávěrka účtů v hlavní knize 

- druhy účetní závěrky 

- druhy účetních výkazů 

18.      Rozpočty a kalkulace 

- členění nákladů 

- hospodářská střediska 

- členění kalkulací  

- kalkulační vzorec 

 

 



 

 
 Soukromé SOU  INDUSTRIA s.r.o., Litoměřice, 

Kapucínské náměstí 3 ,   412 01 Litoměřice,   IČO : 25 018 795 
Telefony : ředitel – 416 735 916, 603 386 019, 

účetní + fax – 416 736 921, E-mail – ssouindustria@seznam.cz 

 

 

 

19.      Vnitropodnikové účetnictví 

- charakteristika vnitropodnikového účetnictví 

- hlavní úkoly vnitropodnikového účetnictví 

- hospodářská střediska 

- organizace vnitropodnikového účetnictví 

20.      Daňová evidence příjmů a výdajů 

- podnikání fyzických osob 

- daňová evidence příjmů a výdajů 

- průběžné položky 

- kniha pohledávek a závazků 

21.      Individuální podnikatel 

- fyzická osoba jako podnikatelský subjekt 

- účet individuální podnikatel (491) 

- rozdíly s účtováním obchodní společnosti 

22.      Akciová společnost  

- charakteristika a.s. 

- druhy akcií 

- práva akcionáře 

- řízení a.s. 

23.      Účtování v obchodě 

- charakteristika obchodního podniku 

- zboží a jeho oceňování 

- nákup a prodej zboží 

- předání výrobků do vlastních prodejen 

24.      Základy účetnictví 

- rozvaha 

- aktiva a pasiva 

- rozvahové účty 

- podvojný zápis 

 

 

 



 

 
 Soukromé SOU  INDUSTRIA s.r.o., Litoměřice, 

Kapucínské náměstí 3 ,   412 01 Litoměřice,   IČO : 25 018 795 
Telefony : ředitel – 416 735 916, 603 386 019, 

účetní + fax – 416 736 921, E-mail – ssouindustria@seznam.cz 

 

 

 

25.      Účty analytické a syntetické a účetní knihy 

- charakteristika analytických účtů 

- charakteristika syntetických účtů 

- deník a hlavní kniha 

- další dokumentace (PC) 

26.      Leasing 

- charakteristika leasingu 

- druhy leasingu 

- leasingová cena 

27.      Formy podnikání 

- právní formy podnikání  

- založení 

- ručení 

- daňové zatížení 

28.      Finanční analýza 

- účel a předmět finanční analýzy 

- zdroje finanční analýzy 

- poměrové ukazatele 

- ukazatele likvidity 

29.      Přímé daně 

- důchodové daně (PO a FO) 

- majetkové daně 

- daň dědická, darovací a z převodu nemovitostí  

- poplatky 

30.      Nepřímé daně 

- charakteristika 

- DPH 

- spotřební daň 


